PROJETO DE LEI Nº 5, DE 17 DE MARÇO DE 2022

“Dá a denominação de Estrada Municipal Lourenço Pires de Jesus à estrada municipal

PDD - 151.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A estrada municipal PDD – 151 no Bairro da Liberdade passa a ter a

seguinte denominação:

“Estrada Municipal Lourenço Pires de Jesus”.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação

orçamentária própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O Sr. Lourenço Pires de Jesus, natural de Piedade, profissão agricultor, falecido em 1976,

filho de Lauride Pires e de Claresmim Maria do Espírito Santo, ainda hoje é lembrado

como um incansável trabalhador das causas voluntárias.

Foi casado com a Sra. Ondina de Jesus Corrêa (hoje com 92 anos) com quem teve doze

filhos: Isaías, Sebastião (falecido), Marina, Izolina, Rafael, Ida, Zaqueu, Alzira, Moíses,

Jeremias (falecido), Ermelinda e Liane.

Após o seu pai ter adquirido grande propriedade, o Sr. Lourenço, ainda recém-casado,

se mudou para o Bairro da Liberdade. Naquela época no bairro ainda não havia

fornecimento de energia elétrica, as casas eram de pau a pique e não tinha estrada de

acesso entre o bairro e a região central de Piedade. Por meio da liderança do Sr.

Lourenço, a estrada principal do bairro foi aberta com enxada, picareta, pá e muito suor.

Ainda hoje o Sr. Lourenço é lembrado como uma pessoa muito querida e importante

para a comunidade, em função dos diversos trabalhos voluntários que sempre realizou

pensando no bem comum. Desde o primeiro dia em que chegou ao bairro até a sua

morte, foi a liderança responsável pela coordenação e execução de ações sociais entre

o poder público e aquela comunidade: campanha do agasalho, distribuição de leite,

entrega de correspondências, condução de pessoas doentes até hospitais de região,

compra de medicamentos, entre outras ações, sempre realizou de maneira voluntária.

O Sr. Lourenço deixou um legado de honestidade, respeito e de entrega plena às causas

sociais de maneira absolutamente voluntária, muitas vezes tirando dinheiro do próprio

bolso para atender os mais necessitados.

Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal de Piedade, casa representante do

povo piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento ao saudoso munícipe.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 17 de março de 2022.

Valdinei Aparecido Mariano Franco

Vereador (MDB)